
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 09/02/2017 Delibera n. 1

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
INDIRIZZI  PER  LA  REDAZIONE  DELL'AGGIORNAMENTO  2017-2019  DEL  "PIANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE"

L'anno  duemiladiciassette questo giorno  09 del  mese di  febbraio,  alle  ore  13:50,  in 
Reggio Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta 
pubblica  per  trattare  le  materie  iscritte  all'ordine  del  giorno.  Rispondono  all'appello 
nominale fatto dal Segretario per invito del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MORETTI MARCELLO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
FANTINATI CRISTINA Presente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Presente

Presenti n. 12     Assenti n. 1

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: MANARI, MORETTI, FANTINATI.

Si  dà  atto  che  la  registrazione  audio  della  seduta  è  conservata  presso  la  segreteria 
generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:
• che con  precedenti  atti  di  questa  amministrazione sono stati  approvati  il  Piano 

triennale  di  prevenzione  della  corruzione  (PTPC)  2014-16  e  i  successivi 
aggiornamenti 2015-17 e 2016-18;

• che  con  decreto  presidenziale  n.  3  del  24/01/2017,  recependo  quanto  previsto 
dall'art.  43 del d.lgs. 33/2013 come modificato dall'art.  34 del d.lgs. 97/2016, ha 
individuato  nel  Segretario  Generale  dell'ente,  il  Responsabile  della  Prevenzione 
della  Corruzione  cui  sono  affidati  anche  le  funzioni  di  Responsabile  della 
trasparenza;

VISTO:
• il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 2016) e in particolare il punto 5.1 in 

cui  si  prevede  che,  data  l'assenza  della  giunta  e  l'affidamento  conseguente 
dell'approvazione del PTPC da parte di un organo monocratico, risulti  opportuna 
l'approvazione da parte del Consiglio provinciale di un documento di indirizzo circa i 
contenuti del PTPC;

• l'art.  10  del  d.lgs.  33/2013  come  sostituito  dall'art.  10  del  d.lgs.  97/2010  che 
prevede  che  il  Piano  triennale  della  trasparenza  e  dell'integrità  previsto  dalla 
previgente  legislazione  venga  sostituito  da  un'apposita  sezione  dedicata  alla 
trasparenza all'interno del PTPC;

RITENUTO opportuno procedere in tal senso;

PRESO ATTO della  proposta  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  di 
individuazione dei seguenti indirizzi per la redazione del PTPC 2017-19:

• conferma dei contenuti dell'analisi del contesto esterno elaborata nel PTPC 2016-
18  in  ragione  sia  della  sua  completezza,  sia  dell'assenza  di  situazioni 
significativamente innovative;

• conferma,  in  linea  generale  dei  contenuti  dei  PTPC precedenti  con  particolare 
riferimento all'analisi dei processi contenuta nel PTPC 2014-16 e nel PTPC 2016-
18;

• attenzione  particolare  da  rivolgere  alle  misure  alternative  alla  rotazione  del 
personale,  in  considerazione  dell'oggettiva  difficoltà  di  dare  diretta  attuazione  a 
questa misura;

• revisione dei criteri di selezione degli atti da sottoporre al controllo successivo di  
regolarità amministrativa al fine di individuare i provvedimenti più significativi;

• individuazione  puntuale  delle  responsabilità  in  materia  di  aggiornamento  della 
sezione “Amministrazione trasparente”;

• ampliamento  degli  obblighi  di  trasparenza  nella  direzione  della  pubblicazione 
integrale in via permanente delle deliberazioni del consiglio e dell'assemblea dei 
sindaci,  dei  decreti  presidenziali  e  delle  determinazioni  dirigenziali,  fatto  salvo il  
diritto alla riservatezza dei dati personali;

• revisione dell’articolazione interna di  funzioni sensibili  quali  il  RPC, l'Ufficio per i 
procedimenti  disciplinari,  il  responsabile  dei  controlli  interni  di  regolarità 
amministrativa;

• complessiva revisione del sito istituzionale dell'ente in relazione alla modifica del 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2017
pag. 2/5



sistema delle funzioni;

CONSIDERATO di condividere le proposte formulate dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Udita la relazione illustrativa del dott. Tirabassi, Segretario Generale e dirigente ad interim 
del Servizio Affari Generali, che fornisce precisazioni circa l'iter di approvazione del Piano 
in parola e riassume gli indirizzi in approvazione;

Uditi  l’intervento  della  consigliera  di  Terre  Reggiane,  Cristina  Fantinati,  in  merito  alla 
Trasparenza dell'ente e la replica tecnica del dott. Tirabassi;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Saccardi Pierluigi)

Presenti alla votazione n. 12

Voti favorevoli n. 11 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio, 
Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Pagliani 
Giuseppe,  Bigi  Mauro,  Guidetti  Simona,  Manari 
Antonio)

Voti contrari n. 0

Voti astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

DELIBERA

DI APPROVARE i seguenti indirizzi per la redazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione:

• conferma dei contenuti dell'analisi del contesto esterno elaborata nel PTPC 2016-
18  in  ragione  sia  della  sua  completezza,  sia  dell'assenza  di  situazioni 
significativamente innovative;

• conferma,  in  linea  generale  dei  contenuti  dei  PTPC precedenti  con  particolare 
riferimento all'analisi dei processi contenuta nel PTPC 2014-16 e nel PTPC 2016-
18;

• attenzione  particolare  da  rivolgere  alle  misure  alternative  alla  rotazione  del 
personale,  in  considerazione  dell'oggettiva  difficoltà  di  dare  diretta  attuazione  a 
questa misura;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2017
pag. 3/5



• revisione dei criteri di selezione degli atti da sottoporre al controllo successivo di  
regolarità amministrativa al fine di individuare i provvedimenti più significativi;

• individuazione  puntuale  delle  responsabilità  in  materia  di  aggiornamento  della 
sezione “Amministrazione trasparente”;

• ampliamento  degli  obblighi  di  trasparenza  nella  direzione  della  pubblicazione 
integrale in via permanente delle deliberazioni del consiglio e dell'assemblea dei 
sindaci,  dei  decreti  presidenziali  e  delle  determinazioni  dirigenziali,  fatto  salvo il  
diritto alla riservatezza dei dati personali;

• revisione dell’articolazione interna di  funzioni sensibili  quali  il  RPC, l'Ufficio per i 
procedimenti  disciplinari,  il  responsabile  dei  controlli  interni  di  regolarità 
amministrativa;

• complessiva revisione del sito istituzionale dell'ente in relazione alla modifica del 
sistema delle funzioni.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

a seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Saccardi Pierluigi)

Presenti alla votazione n. 12

Voti favorevoli n. 11 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio, 
Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Pagliani 
Giuseppe,  Bigi  Mauro,  Guidetti  Simona,  Manari 
Antonio)

Voti contrari n. 0

Voti astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2017
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 1 del 2017
pag. 5/5


